
 

CITTÀ DI MONCALIERI 

 

 

UFFICIO DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI  

 

Parere n.  8 del 04.05.2018 

 

 

OGGETTO: Parere proposta di deliberazione "Art. 194 del D.Lgs. 267/00, - 

Riconoscimento della legittimità di debiti fuori bilancio – Sentenza Commissione 

Tributaria Regionale del Piemonte – Sez.5 n.1662/17 ricorso in appello 

presentato da A.T.C.  in materia di rimborso I.M.U. 2012 –  

 

 Con nota del 26.02.2018 è stato chiesto, ai sensi dell'art. 3 D.L. n. 

174/2012, parere sulla proposta in oggetto emarginata da sottoporre 

all'approvazione del Consiglio Comunale nella prima seduta utile. 

 

 I sottoscritti membri del Collegio dei Revisori, Massimo PELLEGRINO, 

Marco CIGNETTI e Silvia CACCIA COLOMBO si riuniscono - ai sensi e per gli 

effetti di cui all'art. 237 del TUEL.  

 

Tenuto conto che: 

 

- il Comune di Moncalieri ha in corso un contenzioso tributario con A.T.C. - 

ora Agenzia Territoriale per la casa del Piemonte Centrale - originato da 

una richiesta di rimborso di € 117.122,30 per I.M.U. anno 2012 oltre 

interessi maturati e maturandi ed eventuali altri oneri successivamente 

accertati, inoltrata dall’Agenzia in data 14/11/2013 prot.n.52193, a fronte 

della quale il Comune di Moncalieri ha emesso provvedimento di diniego; 

-  il Comune negava il rimborso in quanto ATC risultava priva dei requisiti 

tassativi previsti dall’art.7 comma 1 lett. i) del D.Lgs. 30/12/1992 n.504 

per poter usufruire di esenzioni d’imposta, pertanto l’Agenzia presentava 

ricorso innanzi alla Commissione Tributaria Provinciale di Torino; 

- la Giunta Comunale con deliberazione n.462 del 06/12/2013, al fine di 

contrastare le pretese di A.T.C., autorizzava il Sindaco a costituirsi in 

giudizio avanti la Commissione Tributaria Provinciale di Torino;  

- la Commissione Tributaria Provinciale di Torino, con Sentenza 

n.1623/2015, confermando la soggettività passiva di Atc ai fini IMU, 

evidenziava l’imponibilità ad Imu di parte ricorrente in virtù del predetto 

art.7 sopra citato, sottolineando la carenza, da parte di quest’ultima, del 

requisito essenziale per ottenere l’esenzione, ovvero l’utilizzazione diretta 

degli immobili per i quali si chiede l’esenzione; 
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- Atc presentava nuovo ricorso innanzi alla Commissione Tributaria 

Regionale del Piemonte, chiedendo la riforma della sentenza di primo 

grado; 

- il Comune di Moncalieri, a seguito della deliberazione della Giunta 

Comunale n.191 del 01/06/2016, si costituiva in giudizio per chiedere la 

conferma della sentenza di primo grado e il rigetto del ricorso presentato 

da A.T.C, presentando anche ulteriori memorie difensive nel corso del 

2017; 

- la Commissione Tributaria Regionale del Piemonte, con sentenza 

n.1662/17 depositata in data 21/11/2017, accoglieva il ricorso presentato 

da A.T.C., così riconoscendo il suo diritto al rimborso di € 117.122,03, 

oltre agli interessi maturati e maturandi e con compensazione di spese di 

giudizio. 

Visto: 

 - l’art. 69 del D. Lgs. 31/12/1992, n. 546, e s.m. e i., che al primo comma 

statuisce che le sentenze di condanna al pagamento di somme a favore del 

contribuente, nell’ambito del processo tributario, sono immediatamente esecutive, 

ed al successivo quarto comma dispone che il pagamento delle somme dovute a 

seguito delle sentenza deve essere eseguito entro novanta giorni dalla sua 

notificazione, ovvero dalla presentazione della garanzia di cui al comma 2, se 

dovuta. 

 

 

Esaminata la proposta di deliberazione indicata in oggetto riguardante: il 

riconoscimento del debito di euro 122.651,00. 

 

Visto: 

- l'art. 194 del TUEL, il quale prevede che si provveda all'eventuale 

riconoscimento di debiti fuori bilancio se esistenti ed al loro 

finanziamento; 

- l'art. 239 primo comma lett. b) n. 6 del TUEL il quale prevede il parere del 

Collegio dei Revisori su proposte di riconoscimento di debiti fuori 

bilancio; 

- il Regolamento di Contabilità; 

- la delibera del C.C. 152 del 21.12.2017 di approvazione del bilancio di 

previsione 2018/2020; 

- la delibera del G.C. 49 del 22.02.2018 di approvazione del  Piano 

esecutivo di gestione per il periodo  2018/2020. 

 

Visti i pareri favorevoli di 

 

- regolarità tecnica del Responsabile del servizio Risorse finanziarie 

dottoressa Cinzia Miglietta; 

- regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario dottoressa 

Cinzia Miglietta. 

 

Considerata: 

 



 - la necessità di provvedere al riconoscimento della legittimità dei predetti debiti 

fuori bilancio di cui alla lettera a) e b), ai sensi dell'art. 194, primo comma, lett. 

a) del D. Lgs n. 267/2000; 

- la necessità di provvedere al riconoscimento della legittimità del debito fuori 

bilancio di cui alla lettera c), ai sensi dell’art.194, primo comma, lett. e) del D. 

Lgs.n.267/2000; 

- che nel testo della predetta bozza si rileva che i suddetti debiti trovano copertura 

mediante mezzi ordinari di bilancio. 

 

Tenuto conto che il riconoscimento del debito fuori bilancio non esclude 

l’ammissibilità dell’impugnazione della sentenza della Commissione Tributaria 

Regionale. 

  

Esprimono parere favorevole alla proposta di deliberazione al riconoscimento e 

relativo finanziamento dei debito fuori bilancio di cui si è detto, nel previsto 

importo di € 122.651,00 (IMU e interessi maturati).  

 

 Il parere viene trasmesso al Servizio richiedente e, per conoscenza, al Sig. 

Sindaco e al Segretario Generale. 

 

 

Moncalieri, 04.05.2018 

 

 

I REVISORI 

 

Dott. Massimo Pellegrino     

 
 

Dott. Marco Cignetti    

Dott.ssa Silvia Caccia Colombo        

 

 


